
 

Comune di  
Grumolo delle Abbadesse 

Provincia di Vicenza 

Cod. Fisc. 80007250246  -  C.A.P. 36040 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 90 del 17-04-2019 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 90 
del 17-04-2019 

 
 

Ufficio: 2 TECNICA - LL.PP. - PATRIMONIO 
Numero di Settore: 47 
 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL ' INTERSEZIONE TRA 
VIA ROMA E IL PERCORSO CICLOPEDONALE PIAR CON 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE A 
CHIAMATA CUP: I61B18000390004, CIG: 78664217F6: 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 

 

Richiamate: 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 21.12.2018 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione  Anno 2019 e il Bilancio Pluriennale 2019 – 2021; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 15.03.2019 con la quale è stata approvata la prima 

Variazione di Bilancio 2019-2021 e l’aggiornamento del Programma annuale dei lavori 
pubblici; 

 
 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, in forza dei quali spetta ai Responsabili di 
Area la Gestione dell’Ente; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali; 
 
Richiamato il Provvedimento del Sindaco del Comune, prot. n. 699 del 24.01.2018 con il quale gli è 
stata conferita la Responsabilità dell’Area 2 Tecnica - Servizi LL.PP., Manutenzione, Sicurezza e 
Ambiente, fino alla scadenza del mandato amministrativo; 
 
Acclarato che con la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 28.12.2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Anni 2019/2021; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Municipale n. 1 del 17.01.2019, immediatamente eseguibile, con 
cui è stato affidato al Responsabile dell’Area Tecnica 2  il PEG  anno 2019/2021; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 90 del 17-04-2019 

Visto l’art.1 comma 107 della Legge di Bilancio 2019 che prevede l’assegnazione di contributi per 
investimenti per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale; 
 
Considerato: 

- che tali contributi sono erogati dal Ministero dell’Interno (art.1, comma 110) come indicato nel 

Decreto 10.01.2019 e gli specifici interventi sono monitorati sul sistema di Monitoraggio 

Opere Pubbliche nell’ambito della Banca dati delle Amministrazioni Pubbliche secondo il 

D.lgs.229/2011 (art.1 comma 112); 

- che il Comune beneficiario può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che non siano 

già interamente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto ai lavori da avviare 

nella prima annualità dei programmi triennali dei lavori pubblici; 

 
Dato atto che con la Delibera di Consiglio Comunale 27 del 06.03.2019 sopracitata è stato inserito 
il nuovo intervento di “Messa in sicurezza dell’intersezione tra via Roma e il percorso ciclopedonale 
PIAR con realizzazione di impianto semaforico pedonale a chiamata” – CUP I61B18000390004 – da 
finanziare al capitolo 2726 per euro 50.000,00 con il Contributo del Ministero dell’Interno e per euro 
5.000,00 con fondi propri comunali; 
 
Preso atto che il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza dell’intersezione tra 
via Roma e il percorso ciclopedonale PIAR con realizzazione di impianto semaforico pedonale a 
chiamata” redatto all’arch. Stefano Notarangelo con studio a Vicenza, in atti prot.2079 del 
01.03.2019, composto dai seguenti elaborati: 
 

• Relazione generale 
• Piano di manutenzione dell’opera 
• Cronoprogramma 
• Computo metrico estimativo e quadro economico 
• Elenco prezzi unitari 
• Capitolato Speciale d’appalto 

 
e avente il seguente QUADRO ECONOMICO di RAFFRONTO: 
     
Somme per lavori al netto del ribasso d’asta:   Euro   39.300,00                
Oneri per la sicurezza :                                  Euro       500,00                
Somme a disposizione dell’ Amministrazione:   Euro   15.200,00                
     ------------------------------------- 
TOTALE importo dell’opera                          Euro     55.000,00           

 

è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n.22 del 16.04.2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile e risulta finanziato al capitolo 2726 per euro 50.000,00 con il Contributo del Ministero 
dell’Interno di cui all’art.1 comma 107 della Legge di Bilancio 2019 e per euro 5.000,00 con fondi 
propri comunali; 

 

Preso atto che si intende indire una procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera “b” del 
Dlvo 50/2016 per l’affidamento dei lavori de quo adottando quale criterio di aggiudicazione 
dell’appalto quello del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo a base d’appalto, ai 
sensi dell’art.95, comma 4, lett.a) del Dlvo 50/2016; 

 

Atteso che: 

- Il D.L. 12/11/2010 n. 187 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza” all’art. 7 c. 4 
dispone; “4) il comma 5 è sostituito dal seguente: «5. Ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 90 del 17-04-2019 

posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice 
identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 
11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice unico di progetto (CUP).»”; 

 

- Il Codice CUP attribuito al presente progetto è il n. I61B18000390004; 

 

- Il Codice Identificativo della Gara (C.I.G.) attribuito alla presente procedura dall’Autorità di 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è il n. 78664217F6; 

 

Visto l’art. 37 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i, (Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze); 

 

Ricordato il comma 1 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i, il quale recita: “Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini 
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.”; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Responsabile Unico 
del Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione; 

 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 DL 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

 

Dato atto che il requisito richiesto è l’iscrizione alla categoria prevalente OS9 classifica 1^; 

 

Richiamati gli artt. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e 192 T.U.E.L. 267/2000 inerenti la determinazione 
a contrarre e dato atto che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti 
di tali articoli, contenendone tutti gli elementi essenziali; 

 

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lvo. n. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la competenza 
gestionale dei dirigenti; 

 

DETERMINA 

 

per quanto descritto nelle premesse e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000: 

 

1) di avviare, il procedimento per la stipula del contratto di appalto avente ad oggetto  “Messa in 
sicurezza dell’intersezione tra via Roma e il percorso ciclopedonale PIAR con realizzazione di impianto 
semaforico pedonale a chiamata”, CIG n. 78664217F6, CUP n. I61B18000390004; 

   Importo complessivo dell’appalto: 

Somme per lavori al netto del ribasso d’asta:   Euro   39.300,00                
Oneri per la sicurezza :                                  Euro       500,00                
--------------------------------------------------------------------------------------- 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 90 del 17-04-2019 

Totale complessivo:                                     Euro   39.800,00 (oneri fiscali esclusi) 

 

Categoria prevalente dei lavori: OS9 “Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico”  
- classifica I^ - per l'intero importo. 

PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo a base 
d’appalto, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.a) del Dlvo 50/2016; 

FORMA DEL CONTRATTO: il contratto sarà stipulato a corpo mediante SCRITTURA PRIVATA con 
l’Ufficio Tecnico Comunale. L’importo contrattuale sarà costituito dalla sommatoria tra l’importo a 
base d’asta, al netto del ribasso percentuale offerto e dell’importo degli oneri per la sicurezza e del 
costo del personale; 

SCOPO DEL CONTRATTO: Messa in sicurezza dell’attraversamento Pedonale tra il percorso 
naturalistico PIAR e Via Roma attraverso la realizzazione di un impianto semaforico pedonale a 
chiamata; 

TERMINI ESECUZIONE APPALTO: 30 giorni naturali e consecutivi dalla data del relativo verbale di 
consegna lavori; 

SCELTA DEL CONTRAENTE: procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera “b” del D.lvo 
50/2016 da avviare attraverso RDO sul portale MEPA;  

2) di  approvare l’elenco delle 3 ditte ammesse a partecipare alla procedura negoziata, depositato 
presso l’utc settore llpp che verrà reso pubblico solo alla scadenza del termine di presentazione delle 
offerte. 

 
 

***************** 

 
 

 
Composizione del documento: 

 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis, comma 1, del 
D.lgs. n. 267/2000) 
 
 Il Responsabile 

 F.to TERZO ALIDA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 



Comune di Grumolo delle Abbadesse 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 90 del 17-04-2019 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE N. 90 del 17-04-2019 

 
 

Ufficio: 2 TECNICA - LL.PP. - PATRIMONIO 
Numero di Settore: 47 
 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL ' INTERSEZIONE TRA 
VIA ROMA E IL PERCORSO CICLOPEDONALE PIAR CON 
REALIZZAZIONE DI IMPIANTO SEMAFORICO PEDONALE A 
CHIAMATA CUP: I61B18000390004, CIG: 78664217F6: 
DETERMINA A CONTRARRE 

 

CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 17-04-2019. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 

******* 
 
 Il Responsabile 

 F.to  GRIECO DOMENICO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


